1

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ TÀI CHÍNH

Số:        /BC-STC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng 3 năm 2024

DỰ THẢO

BÁO CÁO

ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG CÁC VẤN ĐỀ LIÊN QUAN ĐẾN CHÍNH SÁCH

TẶNG QUÀ CỦA THÀNH PHỐ TỚI CÁC ĐỐI TƯỢNG LÀ NHÀ GIÁO,

THẦY THUỐC, NGHỆ NHÂN, VĂN NGHỆ SỸ CÓ THÀNH TÍCH XUẤT SẮC

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2020; Nghị quyết số 77/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội

đồng nhân dân thành phố về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024

của Hội đồng nhân dân thành phố khóa XVI (nhiệm kỳ 2021-2026),

Sở Tài chính báo cáo thực trạng việc tặng quà của thành phố hiện nay, nội

dung cụ thể như sau:

I. CƠ SỞ THỰC HIỆN

1. Chủ trương chung

Việc nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức luôn là

một trong những nội dung trọng tâm được Đảng, Nhà nước chú trọng. Nghị

quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành

Trung ương khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả nêu rõ quan

điểm chỉ đạo: “cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức; thu hút người có đức, có tài”.

Phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ

cho sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước là một trong những khâu

đột phá quan trọng đã được Đảng ta đề cập tại Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIII: "Phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất

lượng cao, ưu tiên phát triển nguồn nhân lực cho công tác lãnh đạo, quản lý và

các lĩnh vực then chốt"; "Có cơ chế đột phá thu hút, phát triển nguồn nhân lực

chất lượng cao" là động lực mới cho phát triển nhanh và bền vững.

Báo cáo Chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XV, trình

Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, xác định: "Có chính sách phù

2

hợp, đặc thù của thành phố thu hút nhân lực chất lượng cao vào làm việc trong

các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố".

 2. Cơ sở pháp lý

- Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015, tại điểm h, Khoản 9,

Điều 30 quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân các cấp: “Quyết

định các chế độ chi ngân sách đối với một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở

địa phương ngoài chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách do Chính phủ, Bộ

trưởng Bộ Tài chính ban hành để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội,

đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phù hợp với khả năng cân đối ngân

sách của địa phương”;

- Căn cứ Luật Ban hành các văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015,

tại Khoản 4 Điều 27: “Hội đồng nhân dân cấp tỉnh ban hành nghị quyết để quy

định Biện pháp có tính chất đặc thù phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã

hội của địa phương”.

- Căn cứ Luật Viên chức ngày 15/11/2010, tại Khoản 4. Điều 10: Nhà nước

có chính sách xây dựng, phát triển đội ngũ viên chức có đạo đức nghề nghiệp,

có trình độ và năng lực chuyên môn đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của khu

vực cung ứng dịch vụ công; phát hiện, thu hút, bồi dưỡng, trọng dụng và đãi

ngộ xứng đáng đối với người có tài năng để nâng cao chất lượng phục vụ nhân

dân.

- Căn cứ khoản 3 Điều 21 Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà

nước có quy định thẩm quyền của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định mức

phân bổ và chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi tiêu ngân sách: "Quyết định các chế

độ chi ngân sách đối với một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương

ngoài chế độ tiêu chuẩn, định mức chi tiêu do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ,

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã

hội, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, phù hợp với khả năng cân đối

của địa phương, ngân sách Trung ương không hỗ trợ...".

  II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN TỪ NĂM 2019 ĐẾN

NAY

 1. Tình hình thực hiện tại Hải Phòng:

- Nhằm quan tâm thiết thực và động viên kịp thời đến các đối tượng nghệ

nhân, văn nghệ sĩ có thành tích xuất sắc (có bằng khen của cấp Bộ), nhà giáo,

thầy thuốc cống hiến công sức, thành quả cho thành phố, căn cứ khả năng cân

đối ngân sách địa phương, nội dung tổ chức Chương trình gặp gỡ, tiếp xúc Nhà

giáo nhân dân, nhà giáo ưu tú, thầy thuốc nhân dân, thầy thuốc ưu tú, nghệ sĩ

3

nhân dân, nghệ sĩ ưu tú, nghệ nhân ưu tú thành phố nhân dịp Tết Nguyên đán đã

được thành phố Hải Phòng triển khai bắt đầu từ năm 2019. Cụ thể:

ĐVT: nghìn đồng

Năm Số người được

tặng quà

Mức quà tặng Hình thức tặng

quà

Tổng kinh phí

tặng quà

2019 314 2.000-3.000 Bằng tiền mặt 644.000

2020 369 2.000-3.000 Bằng tiền mặt 1.472.560

2021 392 2.000-3.000 Bằng tiền mặt 807.000

2022 416 2.000-3.000 Bằng tiền mặt 885.000

2023 420 2.500-3.500 Bằng tiền mặt 1.110.500

2024 443 2.500-3.500 Bằng tiền mặt 1.130.500

Tổng 2.354   6.049.560

Quy trình tặng quà: Trên cơ sở có chủ trương về tặng quà cho đối tượng

phục vụ chương trình tiếp xúc đầu năm của Ủy ban nhân dân thành phố, các Sở,

ngành, đơn vị kiểm tra, tổng hợp đối tượng được hưởng và lập danh sách số

lượng và kinh phí thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố; Ban Cán sự

đảng Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo xin ý kiến Thường trực Thành ủy về

đối tượng, mức quà tặng, hình thức tặng quà và nguồn kinh phí tặng quà. Sau

khi có chủ trương của Thường trực Thành Ủy, Ủy ban nhân dân thành phố giao

Sở Tài chính đề xuất bổ sung nguồn kinh phí để tặng quà.

- Nội dung tặng quà cho đối tượng phục vụ chương trình tiếp xúc đầu năm

của Ủy ban nhân dân thành phố chưa có trong quy định của Trung ương và

thành phố nên kinh phí thực hiện không được bố trí trong dự toán chi đầu năm

của các cơ quan, đơn vị. Do vậy hàng năm ngân sách thành phố phải bổ sung

kinh phí thực hiện từ nguồn chi thường xuyên khác hoặc nguồn dự phòng ngân

sách.

2. Tham khảo tại các tỉnh, thành phố khác:

- Thành phố Hà Nội: ban hành Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày

08/12/2022 quy định mức hỗ trợ kinh phí hoạt động hàng năm của đại diện các

Ban liên lạc tù chính trị thành phố Hà Nội và nội dung, mức tặng quà của thành

phố tới các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán, Kỷ niệm ngày Thương binh-

Liệt sỹ 27/7; ngày Quốc khánh 02/9; ngày Quốc tế Thiếu nhi và Tết Trung thu;

4

- Tỉnh Quảng Ninh: ban hành Nghị quyết số 203/2019/NQ-HĐND

ngày30/7/2019 quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên

địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

- Thành Phố Đà Nẵng: Nghị quyết số 275/2019/NQ-HĐND ngày

12/12/2019 quy định đối tượng, mức quà tặng nhân dịp Tết Nguyên đán hàng

năm đối với Người có công với Cách mạng, thân nhân, đại diện gia đình người

có công với cách mạng, đối tượng đặc thù và đối tượng xã hội trên địa bàn thành

phố Đà Nẵng.

- Thành Phố Cần Thơ: Nghị quyết số 05/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020

quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi.

Những địa phương này có ban hành nghị quyết về tặng quà cho các đối

tượng là người có công với cách mạng và người nghèo, cận nghèo, người cao

tuổi, nhưng chưa ban hành nghị quyết tặng quà cho các đối tượng là Nhà giáo

nhân dân, nhà giáo ưu tú, thầy thuốc nhân dân, thầy thuốc ưu tú, nghệ sĩ nhân

dân, nghệ sĩ ưu tú, nghệ nhân ưu tú.....

Đối với Cần Thơ là địa phương có thực hiện tặng quà cho những đối

tượng nói trên, quy trình thực hiện cũng tương tự như thành phố Hải Phòng và

được Bộ Tài chính nhắc nhở việc tặng quà bằng tiền mặt là không đúng với quy

định của pháp luật.

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

 1. Ưu điểm:

- Tác động đến đối tượng thụ hưởng:

+ Kịp thời động viên, quan tâm, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho

các nhóm đối tượng, khích lệ hơn nữa sự sáng tạo.

+ Tạo được nguồn nhân lực có chất lượng để nâng cao chất lượng nhân

lực; thúc đẩy sự phấn đấu, đóng góp công sức vào sự phát triển của đất nước và

thành phố.

- Tác động đến cơ quan quản lý nhà nước: bảo đảm chính xác, công bằng,

công khai dân chủ trong việc tặng quà cho các đối tượng thuộc Nghị quyết.

- Tác động đến ngân sách nhà nước: đảm bảo ưu tiên ngân sách và các

nguồn lực hợp pháp bảo đảm kinh phí cho công tác tặng quà.

2. Tồn tại, vướng mắc:

- Việc tặng quà cho đối tượng phục vụ chương trình tiếp xúc đầu năm của

Ủy ban nhân dân thành phố chưa được pháp luật quy định;

5

- Do chưa có quy định của pháp luật, kinh phí tặng quà không được bố trí

từ dự toán đầu năm dẫn đến việc khi có chủ trương tặng quà của thành phố thì

việc bổ sung kinh phí qua nhiều quy trình thủ tục, mất nhiều thời gian, các đơn

vị liên quan phải ứng tiền để thực hiện đảm bảo đúng, đủ, kịp thời và gặp khó

khăn trong việc thanh quyết toán tại Kho bạc.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Từ cơ sở pháp lý và cơ sở thực tiễn nêu trên, Sở Tài chính đề nghị Ủy ban

nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân thành phố quy định việc tặng quà nhà giáo, thầy thuốc, nghệ

nhân, văn nghệ sỹ có thành tích xuất sắc (có bằng khen của cấp Bộ) trong dịp

tiếp xúc đầu năm mới nhằm tạo đầy đủ cơ sở pháp lý và tạo sự chủ động cho các

cấp, các ngành thành phố trong chỉ đạo, triển khai thực hiện.

Trên đây là báo cáo thực trạng việc tặng quà của thành phố nhân dịp tiếp

xúc đầu năm mới đối với nhà giáo, thầy thuốc, nghệ nhân, văn nghệ sỹ tiêu biểu

trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Nơi nhận:

- UBND TP;

- Các Sở: TP,YT,CT,VH&TT,

GD&ĐT, KH&CN;

- Công an TP;

- BCH Quân sự thành phố;

- BCH Bộ đội biên phòng;

- GĐ, PGĐ Hoàng Xuân Minh;

- Các phòng: QLN&NTNS, QLNS-

THTK;

- Lưu: VP, TCHCSN.

GIÁM ĐỐC

Lương Văn Công

		2024-03-21T07:50:45+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!